In nomíne Domini, amen. Anno Domini millesimo du-
centeximo norv, indictione octava, ultima die exeunte mense
februarii. Coram domino Bertholdo Dei gratia ecclesie Aqrri-
legensis patriarcha et in presencia et testimonio domini Otto-
nis prepositi Sancti Oldorici, Rodulfi de Cípriano, domini Lu-
duici de Vilalta et eius fratris Rantolfi, d[omini] Bertoldi de
Tricano et eius fratris domini \Wolrici, Hermanni de Portis,
Conradi Rubei de Rugonia et fratris eíus domini Bertolaus,
Henrici Scenchi, Iacumini negociatoris, Morini et aliorum
multorum. Dominus Henricus de Vilalta per se suosque he-
redes et pro precio oti11(a) marcaîum aquilegensis monete et
unius prati in TeEano, quod fuit confessus se recepisse a
domina Sophia abbatissa monasterii ecclesíec) Sancte Marie
in Austria Civitate, resignavit in manibus domini comitis
Meignardi(') de GuriEia totam advocaciam quam habebat et
visus fuerat habere in villa de Prapoth(d) cum omni iure quo
eidem pertinebat; tali cum pacto et condicione interiecta, ut
prefatus dominus comes eandem advocaciam resignare debeat
in manibus predicti domini Bertholdi (') patriarche. Prenomi-
natus vero comes, recepta resignacione a dicto domino Hen-
rícho, incontinenti prenominatam advocaciam dedit et resi-
gnavit in manibus prefati domini B. patriarche ecclesie Aquí-
legensis cum omni iure et racione quibus ei pertinebat. Hoc
facto, ilico predictus dominus patriarcha per se suosque suc-
cessores prenominatam advocaciam prefate domine abbatisse
nomine predicti monasterii ecclesíe Sancte Marie de Civitate
dedit, concessít et in perpetuum contulit, cum omni iure et
racione integraliter; hoc tamen excepto, quod, si aliquis de
predicta villa aliquod maleficium facerer et iudicaretur quod
deberet perdere membrum vel personam, ipso iudicato et
condempnato tunc debet dari et asignari(0 nuncio domini
comitis per corigiam extra villam predictam de Prapot quod
de eo tunc faciat suam voluntatem. Actum Civitati Austrie,
in caminate predicte domine abbatisse.
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Dí rnano quattrccentesca, su foglietto cartaceo cucito alla pergaxnena:

Ego Iacobus imperialis aule notarius audivi, interfui et ius-
su dicti d. B. patriarche scripsi et roboravi.

(a) I viginti sex
(0 I assignari

(b) I onette. (c) I Meynardi (d) / Prapot (e) / B.

[Da inserire qui il doc. n. 26, se datato 1240 gernaio 27J

24.

1240 o I24l gSugno 17, Cividale, in palatio pa(tríarcali)

Nella vertenza, escussa di fronte a d. Bertoldo patriarca di
Aquileia e eJla cuna patiarcale, intentat^ da d.na PeJma de
Portis contro Giovanni iuuenis de Portis e Regnardo Artemotus
circa ffe mansi in Purgessimo e uno in Moimacco che i due
uomini hanno acquistato da Bregonia de Spengiberc, vendita di
cui la parte agente contesta la validità essendo i mansi di sua
proprietà, i, patúatca approva, su parere conforme ddla rnaior
et sanior pars ddla curia, la sententia proposta da d. Ermanno
de Portis essere la vendíta di nessun valore, e pertanto ingiun-
ge a Enrico Tabotto e al notaio estensore di immettere d.na
Palma nel possesso dei beni in questione.

Originale [A], tr 158b. Pergamena di cm 9,8x23,7 rovinata
in molti punti, soprattutto nel margine sinistro. Scrittura su 37 linee.
Note tergali: l) Sententia lata per reuerendunt patreln dorninum Ber-
tholdunz patriarchan Acquilegensem super quatuor rzansis;2) x" 477.
1-241 17 giagno; )) S De domina Palma de Portís (scútta in senso
contrario). In calce alla pergamena: Nel Tesoro a c. 1L0.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 110r.

Cit. Paschini 1920, p. 42.
Millesimo e indizione non concordano (I24L = ind. rv); non è

possibile né addurre un uso cronologico che li renda compatibili né,
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essendo i relativi numerali scritti a tutte lettere, ipotizzate errori di
scrittura (se non forse un prirno di troppo). Preferendo, in vía di
principio, dar fede all'indizione, collochiamo il documento all'altezza
della data più arretrata e non, come di norrna, al7'altezza della data
recenziore.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ztmen. Anno Do-
mini rr,r coa primo, indictione terciadecima, quaftodecimo die
exeunte iunio. In presentia Leonardi abbatís Rosacensis, Otto-
iús prepositi Sancti \íolrici, P. plebani de Loch, Beringeri vice-
domini patriarche, Bertoldi de Fagedis, canonicorum Aquilegen-
sium, Fedrici de Torre, Luduici de Villalta, Rodrici de Savor-
gniano, Hartuicí, Conradi fratr(um) de Casteliro, Willelmi de
Fontebono, Bemardi de Zuccula, Henrici de Mels, Hermanni
de Portis, Regnardi Artemoti testium et aliorum plurium. Dum
controversia verteretur inter dominam Palmam de Portis ex
rma parte et Iohannem iuvenem de Portis et Regnardum Arte-
motum ex altera, coram domino Beaoldo venerabi]i patriarche
Aquilegensi super quatuor mansos: tres sunt siti in Puresini
et unus in Moymaco, quos mansos dicnrs Iohannes iuvenis et
Regnardus emerant a Bregonia de Spengiberc. Domina Pùma
inrequisíta dicens dicti mansi essent sui et dicnrs Bregonia ín
dictis mansis níl iuris haberet; unde domina Pùma supplicavit
domino patriarche qui per sententiam inquirere deberet si talis
venditio sive emptio alicuius valoris esse debet. Ibidem de in-
continenti a domino Hermanno de Porris que quid iuris esset

per sententiam dixit quod talis venditio sine nullius valoris,
sine efficatie esse deberet. Qua- sententiam maior et sanior
pars curie secuta fuit et per dominum patriarcham fuit abpro-
bata. Unde incontinenti venerabilis patriarcha Aquilegensis
iniuxít Henrico Tahotto et Henrico notario infrascripto quod
ipsius autoritate dictos quatuor mansos intromíttere deberemus
et de ipsís dictam dominam Palmam in tenutam et corpora-
lem posessionem ponere incontinenti, quod anuimus et facere
promisimus consilio et auxilio ipsi patriarche.

Actum in Civitate Austria, in palatio pa(triarcali).
(SN) Ego Henricus imperialis aule notarius interfui et ro-

gatus scripsi.
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25.

12[40] novembre l, Cividale, monastero di S. Maria in Valle

D.na Gisla abbadessa del monastero di S. Maria in Valle
dí Cividale, con il consenso di sette domine del monastero,
investe Slariendo e i suoi eredi di un manso in Gagliano, su
cui risiede Giovanni Zin fiflto di Andrea Rusticanii, dietro
corresponsione di un censo annuo in natura. È assegnato un
nunzio per l'immissione in possesso.

Origin ale [A], tr 14a. Pergamena di cm L1,5 x78,7; scrittura
su 22 linee. Note tergali: l) S De Galano. rw c; 2) x" 330. 12[..] 3
nouembre. Nota a margine sul supporto cartaceo: 1215 3 nouembre.
Gagliano Registrata nel Tesoro a c. 123.

Da cui: copía [T], Tesoro, c. I23r
Le ultime cifre del millesimo sono svanite. Una mano quattro-

centesca ha integrato -xv, e così infatti trascrive il copista di I ma
I'anno !215, accettato anche nella nota a margine, non è compati-
bile né con I'indizione né con il nome dell'abbadessa. Plausibile
invece il millesimo 1240, che concorda sia con l'indizione :<m sia
con i nomi dell'abbadessa (Gisla, in carica in quegli anni) e delle
consorelle citate.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo cc
[xr] k), indicione )ilI, tertio die intrante novembri. In presen-
cia Iohannis de Monasterio, Karbe de Ponte, Bertaldi brici,
Dominici Cusmarii, Aprilis et aliorum. Domina Gisla abbatíssa
monasterii Sancte Marie de Civitate, verbo et consensu soro-
fllm et dominarum eiusdem monasterii silicet domine Matil de
Strasso, domine Adine de Funtebono, Engelradis de Boya,
Sophie de Lilimberc, Rilint et Bertolotte ffie Galucii, Tomasi-
ne sororis Gardamomi, et tocius conventus et capituli, dedit
et investivit \Wariendum pro se et suis heredibus de uno man-
so in villa de Galano, super fuit residens Iohannes Zin filius
Andree Rusticanii, cum omni iure ad dictum mansum perti-
nentem, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid ei
et suis heredibus exinde placuerit faciendum; ita tamen quod
ipse solvat anuatim dominabus, infra sanctum Michaelem et
sanctum Martinum, duo staria frumenti et m congios vini et
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unam bestiam excorcicatam et unam quartam et mr denarios
de pipere et un galinas et )rr ova et unum currum lignaminis
et v denarios. Dictum mansum dicta domina abbatissa et so-

rores supradicte promiserunt dicto \Wariendo et suis heredibus
defendere et expedire ab omni homine in racione sub pena